
CONSIDERATO che l’Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato
l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;

che con delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato, per mesi sei, lo
stato di emergenza sul territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

VISTI:

- il decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19” e, in particolare, l’art. 3;

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 febbraio 2020, recante “Disposizioni attuative
del decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 45 del
23 febbraio 2020;

- il DPCM 25 febbraio 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 23 febbraio
2020, n. 6, recante  misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25 febbraio 2020;

- il DPCM 1 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 23 febbraio 2020,
n. 6, recante  misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da
COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1 marzo 2020;

ORIGINALE

Registro Generale n. 7

ORDINANZA DEL SINDACO

N. 7 DEL 15-03-2020

Ufficio: POLIZIA MUNIC.

COMUNE  DI  COLMURANO
PROVINCIA DI MACERATA

Tel. 0733 508287 – Fax 0733 508112                             C.A.P. 62020                             P.IVA e Cod. Fisc. 00267160430
Sito internet: www.comune.colmurano.mc.it                   C.C.P. 13045620                        E-mail: info@comune.colmurano.mc.it

Oggetto: ORDINANZA DI ATTIVAZIONE DELLA OPERATIVITA' DELLA
STRUTTURA DEL COC - CENTRO OPERATIVO COMUNALE - IN
OTTEMPERANZA ALLE DISPOSIZIONI INERENTI IL COVID-19.

Ordinanza del Sindaco n.7 del 15-03-2020 - Comune di Colmurano



VISTI, altresì:

- la nota operativa n. 1 “Emergenza Coronavirus COVID-2019 della Presidenza del Consiglio dei
Ministri - Dipartimento della Protezione Civile e ANCI nazionale” Prot.n. 35/SIPRICS/AR/2020 del
25.02.2020;

- il DPCM 4 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 23 febbraio 2020,
n. 6, recante  misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da
COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4
marzo 2020;

- le misure operative del Dipartimento di Protezione Civile Nazionale (nota COVID/0010656 del
03/03/2020), finalizzate a definire il modello di intervento, il flusso di comunicazione e le principali
azioni e misure da adottare per fronteggiare l’emergenza, trasmesse dalla Regione Marche - Servizio
Protezione Civile con nota prot. n. 292261 del 06/03/2020, già anticipate da nota della Prefettura di
Macerata prot. n. 14069 del 04/03/2020;

- il DPCM 8 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 23 febbraio 2020,
n. 6, recante  misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da
COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59 del 8 marzo 2020;

- Il DPCM 9 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 23 febbraio 2020,
n. 6, recante  misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da
COVID-19 applicabili sull’intero territorio nazionale”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 62 del 9
marzo 2020, con cui le misure previste dall’art 1 del DPCM 8 marzo 2020 sono state estese all’intero
territorio nazionale;

- il DPCM 11 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020,
n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da
COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 64 del 11
marzo 2020, recante ulteriori misure in materia di contenimento e gestione dell'emergenza
epidemiologica da COVID-19 sull'intero territorio nazionale;

- l’art. 50, comma 5, del D.Lgs. 267/2000;

- il D. Lgs. n. 1 del 02/01/2018 “Codice della Protezione Civile”;

CONSIDERATO che, a seguito di presenza accertata sul territorio comunale di due cittadini risultati
positivi al coronavirus, si ritiene opportuno garantire un rafforzamento delle misure di intervento, nel
rispetto delle direttive impartite con le misure operative di protezione civile di cui sopra, che
testualmente recitano “nei comuni o nelle aree in cui risulta positiva almeno una persona, per la
quale non si conosce la fonte di trasmissione o comunque nei quali vi è un caso riconducibile ad una
persona proveniente da un’area già interessata dal contagio del menzionato virus, così come previsto
dall’art. 1, comma 1 del Decreto Legge n. 6 del 23.02.2020, il Sindaco o suo delegato provvede
all’attivazione del Centro Operativo Comunale - COC”;

ATTESO che l'Amministrazione comunale deve attivare un'organizzazione degli Uffici tale da potersi
relazionare in ogni tempo con i propri cittadini e il GORES, organismo sanitario deputato ad
affrontare in ambito regionale il fenomeno di cui al decreto del Presidente della Regione Marche
25-11-2019, n.286;

VISTO il DPCM decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4-3-2020 contenente misure
dirette al contenere la diffusione del virus;

Ordinanza del Sindaco n.7 del 15-03-2020 - Comune di Colmurano

Pag. 2



RAVVISATA, pertanto, la necessità di procedere alla riattivazione del “Centro Operativo Comunale”
per la gestione dell’emergenza Coronavirus, mettendo in pratica tutte le azioni previste:

1- Informazione della popolazione;
2- Attivazione del volontariato locale;
3- Organizzazione delle azioni a livello comunale;
4- Garanzia della fornitura dei beni e dei servizi;
5- Predisposizione delle eventuali azioni necessarie all’assistenza della popolazione;
6- Pianificazione dei servizi di assistenza a domicilio per le persone in quarantena domiciliare;

VISTO l'articolo 32 della legge 833/1978 secondo cui "Il sindaco può emettere ordinanze di carattere
contingibile e urgente, in materia di igiene e sanita' pubblica";

VISTO il Testo unico sul Servizio nazionale di Protezione civile di cui al d.lgs 1/2018;

DECRETA

1- DI ATTIVARE il C.O.C., Centro Operativo Comunale, da costituirsi presso la sede del Comune di
Colmurano, sito in Piazza Umberto I n.7,  che risponde al numero 366.5887710 con effetto
immediato, al fine di poter corrispondere a tutte le eventuali esigenze connesse con la situazione
emergenziale di cui sopra. Nello svolgimento delle funzioni di cui presente provvedimento è
autorizzato l'apporto collaborativo delle Associazioni di volontariato in particolare della sezione
locale della protezione civile che potranno accedere agli Uffici comunali per garantire la copertura del
servizio anche in orari serali e festivi;

2- Di specificare che il Centro Operativo Comunale - COC, si compone come di seguito riportato:

 FUNZIONI NOME DEL REFERENTE

Unità di coordinamento e Sanità Mirko Mari - Sindaco

- Informazione alla popolazione

- Pianificazione dei servizi di assistenza a
domicilio per le persone in quarantena
domiciliare

Federica Lambertucci - Istruttore amministrativo
Area Affari Generali

Attivazione del Volontariato locale Gianfranco Calvigioni - Coordinatore Protezione
Civile

Predisposizione delle eventuali azioni necessarie
all’assistenza alla popolazione

Comunicazione

Michele Domizi - Istruttore di vigilanza - Polizia
Locale

3- Di utilizzare i seguenti numeri telefonici in caso di necessità:

- 366.5887710 Sindaco
Ordinanza del Sindaco n.7 del 15-03-2020 - Comune di Colmurano

Pag. 3



- 366.5894948 Polizia Locale

- 800 936 677 Numero Verde attivato dalla Regione Marche

- 118 Emergenza sanitaria

- 1500 Numero Verde emergenza Coronavirus attivato dal Ministero della Salute;

4- che la presente ordinanza venga trasmessa a:

- Prefettura di Macerata;

- Agenzia regionale di Protezione Civile - Ambito operativo della Regione Marche;

- Associazione locale di Protezione Civile;

- Stazione dei Carabinieri di Urbisaglia;

- ASUR MARCHE - Area Vasta n. 3;

- Comando provinciale Vigili del Fuoco;

- Polizia Locale;

- ai Sig.ri Sindaci dei Comuni confinanti: Urbisaglia, Loro Piceno, Ripe San Ginesio, San Ginesio,
Tolentino;

INFORMA

Che contro il presente provvedimento chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza,
eccesso di potere o violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione delle presente Ordinanza
al Tribunale Amministrativo Regionale Marche.

IL SINDACO
          (Ing. Mari Mirko)

***************************************************************************
___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia
della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web
istituzionale di questo Comune (www.comune.colmurano.sinp.net) dal  15-03-2020 .

.

Ordinanza del Sindaco n.7 del 15-03-2020 - Comune di Colmurano

Pag. 4

http://www.comune.colmurano.sinp.net/


MESSO COMUNALE
(LAMBERTUCCI FEDERICA)

Ordinanza del Sindaco n.7 del 15-03-2020 - Comune di Colmurano

Pag. 5


